
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 
TERRITORIO

##numero_data## 
Oggetto: Art. 45 D. Lgs. n. 1/2018. Avviso di manifestazione di interesse rivolto alle 

Amministrazioni comunali per la concessione dei contributi finalizzati al potenziamento 
del sistema di protezione civile - annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la DGR n. 671 del 06 maggio 2024 “Art. 45 D. Lgs. n. 1/2018. Criteri per la redazione 
dell’avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla ripartizione delle risorse per il 
potenziamento del sistema di protezione civile.”.

DECRETA

1. di approvare, in esecuzione della DGR n. 671 del 06 maggio 2024, lo schema di avviso di 
manifestazione di interesse (Allegato 1) ed il modello di domanda (Allegato 2), che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, rivolto alle Amministrazioni 
comunali per la concessione dei contributi finalizzati al potenziamento del sistema di 
protezione civile;

2. di pubblicare il presente atto con i relativi allegati sulla pagina istituzionale avvisi e bandi 
della Regione Marche per n. 30 giorni consecutivi e sul BUR Marche;

3. che con successivo atto, sulla base degli esiti della manifestazione di interesse ed i criteri 
approvati con Deliberazione di Giunta regionale n. 671 del 06/05/2024, si provvederà alla 
redazione di graduatorie con l’individuazione dei Comuni beneficiari;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Legge Costituzionale 3/2001: “Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione”;

 Legge regionale 32/2001: “Sistema regionale di protezione civile”; 

 Legge regionale 13/2015: “Disposizione per il riordino delle funzioni amministrative esercitate 
dalle Province”;

 Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale”;

 Decreto Legislativo 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

 Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021: “Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”;

 DPCM del 13 luglio 2022;

 Delibera del Consiglio dei ministri del 16 settembre 2022, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a 
partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-
Urbino e la successiva delibera del Consiglio dei ministri del 28 agosto 2023 con cui il predetto 
stato d’emergenza è stato prorogato per 12 mesi;

 Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 922 del 17 settembre 2022 
recante “primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15settembre 2022 in parte del territorio delle 
Province di Ancona e Pesaro-Urbino;

 Decreto del Commissario Delegato eventi metereologici settembre 2022, n. 4 del 30 
settembre 2022;

 Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1035 del 20 ottobre 2023 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del Territorio delle 
Province di Ancona e Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte 
settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, nonché nel 
territorio dei comuni di Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata”;

 Delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Fano, di Gabicce Mare, di 
Monte Grimano Terme, di Montelabbate, di Pesaro, di Sassocorvaro Auditore e di Urbino 
della provincia di Pesaro e Urbino;

 Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1002 del 12 giugno 2023 “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Fano, di Gabicce Mare, di 
Monte Grimano Terme, di Montelabbate, di Pesaro, di Sassocorvaro Auditore e di Urbino 



3

della provincia di Pesaro e Urbino”;

 Decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile del 24/05/2023;

 DGR n. 1872 del 05 dicembre 2023;

 Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 “Bilancio di previsione 2024/2026”;

 DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

 DGR n. 401 del 18/03/2024 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi 
– Variazione del Bilancio di Previsione”;

 DGR n. 671 del 06 maggio 2024 “Art. 45 D. Lgs. n. 1/2018. Criteri per la redazione dell’avviso 
di manifestazione di interesse finalizzato alla ripartizione delle risorse per il potenziamento 
del sistema di protezione civile.”.

Motivazione

L’art.45 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 – “Fondo regionale di protezione civile 
(Articolo 138, commi 16 e 17, legge 388/2000; Articolo 19-sexies, comma 1, decreto-legge 
266/2004, n. 266, conv. legge 306/2004)” stabilisce, al comma 1, che il «Fondo regionale di 
protezione civile», iscritto nel bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
contribuisce al potenziamento del sistema di protezione civile delle Regioni e degli Enti locali, e 
concorre agli interventi diretti a fronteggiare esigenze urgenti conseguenti alle emergenze di cui 
all'articolo 7, comma 1, lettera b).

Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 luglio 2022 sono stati stabiliti i criteri 
di riparto e le modalità di trasferimento alle Regioni delle risorse del Fondo regionale di 
protezione civile.

Con Decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile del 24/05/2023, registrato alla 
Corte dei Conti il 4 luglio 2023 con il n. 1891, sono state ripartite tra le Regioni le risorse 
finanziarie del Fondo, al fine di potenziare il sistema di protezione civile e fronteggiare esigenze
urgenti conseguenti alle emergenze, così come previsto dal Codice di protezione civile, art. 45 
del D.Lgs n. 1/2018, che per la Regione Marche ammontano complessivamente ad € 
745.396,34, di cui € 223.618,57 per fondo regionale di protezione civile in c/cap. - Contributi ai 
Comuni per il potenziamento del sistema di protezione civile - Art.45 D.Lgs n. 1/2018.

Con DGR n. 671 del 06 maggio 2024 avente per oggetto “Art. 45 D. Lgs. n. 1/2018. Criteri per 
la redazione dell’avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla ripartizione delle risorse 



4

per il potenziamento del sistema di protezione civile.”, sono stati definiti i criteri per la redazione 
dell’avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla ripartizione delle risorse per il 
potenziamento del sistema di protezione civile.

L’avviso, allegato al presente decreto – Allegato 1, intende acquisire le manifestazioni di 
interesse delle Amministrazioni comunali nella Regione Marche per il potenziamento del sistema 
di protezione civile nel proprio territorio.

Si propone inoltre di approvare lo schema di domanda per le Amministrazioni comunali – 
Allegato 2.

Con successivo Decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del 
Territorio, sulla base degli esiti della manifestazione di interesse ed i criteri approvati con la 
citata DGR n. 671 del 06/05/2024, si provvederà alla redazione di una graduatoria con 
l’individuazione dei Comuni a cui verranno concessi i contributi per il potenziamento del sistema 
di protezione civile per l’annualità 2024. 

Prima della concessione dei contributi, verrà preventivamente richiesta ai comuni beneficiari 
una una relazione esplicativa di dettaglio circa le attività, con indicazione di spesa di massima, 
che riterranno più idonee per garantire il potenziamento del proprio sistema di protezione civile. 
La Regione Marche si riserva di valutare le proposte pervenute e richiedere ulteriore 
documentazione per l’eventuale assegnazione.

Si dà atto che il presente decreto verrà pubblicato sulla pagina istituzionale avvisi e bandi della
Regione Marche per n. 30 giorni consecutivi e sul BUR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone: di adottare conforme decreto di approvazione dell’avviso 
di cui in oggetto e dei relativi allegati.

Il responsabile del procedimento
         (Pierpaolo Tiberi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 Allegato 1
 Allegato 2


	NumeroDataRep: n. 204 del 10 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-09T17:03:18+0200
	location.01
	Pierpaolo Tiberi
	reason.01


		contact.02
	2024-05-10T08:14:43+0200
	location.02
	STEFANO STEFONI
	reason.02




